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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza hudebního stylu autorského díla Johna

Scofielda. Práce se zaměřuje pouze na čtyři vybraná alba z období jeho tvorby v

letech 1985 - 1987, a to konkrétně na desky Still Warm, Blue Matter, Loud Jazz a

Pick Hits Live. Z prvních třech jmenovaných je vždy zpracována analýza minimálně

jedné skladby a dohromady tato bakalářská práce obsahuje celkem sedm

podrobných analýz. Konkrétně se jedná o skladby Techno, Still Warm, Protocol, Rule

Of Thumb, Blue Matter, So You Say a Loud Jazz. Album Pick Hits Live je živým

záznamem koncertu, a proto byla z analyzování záměrně vynechána. Přímo pro

účely tohoto výzkumu bylo vytvořeno sedm notových transkripcí, v případě skladby

Still Warm navíc bakalářská práce obsahuje notový zápis kytarového sóla. Analýza

hudebního díla je doplněna o stručnou biografii Johna Scofielda a také společensko-

politický a kulturně-historický kontext analyzovaného období.

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is to analyze the musical style of John Scofield’s

original compositions. The thesis focuses on only four chosen albums from 1985 to

1987, i.e. Still Warm, Blue Matter, Loud Jazz and Pick Hits Live. There is at least one

song analyzed from each of the three first named albums and all together this thesis

contains seven detailed analyses. Specifically, the analyzed songs are Techno, Still

Warm, Protocol, Rule Of Thumb, Blue Matter, So You Say and Loud Jazz. The

album Pick Hits Live is a live concert recording which is why it was excluded from the

analysis. Seven sheet transcriptions have been created for this particular research, in

the case of Still Warm a transcription of the guitar solo is included as well. In addition,

this thesis contains a brief biography of John Scofield and a description of the socio-

political, cultural and historical context of this analyzed period.
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1. Úvod

Když John Scofield odešel z kapely Milese Davise a založil si svoji vlastní kapelu, tak

hned první album, které s ní natočil - Still Warm, pro něj bylo přelomové. Ačkoli bylo

jeho jméno známé už z doby Milese, tak teprve po této desce začal být respektován

nejen jako kytarista, ale především jako autor. Jeho osobitý a originální styl si začal

okamžitě získávat pozornost po celém světě. Než se začal věnovat převážně jazzové

hudbě, natočil po Still Warm ještě další tři alba v tomto originálním fusionovém stylu.

Ve své bakalářské práci bych se rád věnoval právě tomuto období Scofieldovy

tvorby, tedy od roku 1985, kdy vyšla deska Still Warm až do roku 1987, kdy vyšly

poslední dvě alba tohoto období - Loud Jazz a Pick Hits Live. Mám v úmyslu vytvořit

transkripce vždy titulní skladby z každé desky tohoto období a v případě alba Still

Warm bych rád zpracoval ještě několik dalších skladeb. Tyto transkripce mi pak

budou nápomocny k dalšímu analyzování jednotlivých aspektů vybraných skladeb a

potažmo i Scofieldova osobitého autorského stylu, např. harmonie, formy, zvuku,

stylu hry a podobně.

Není mi známo, že by dosud existovala nějaká ucelená biografie Johna Scofielda,

zřejmě i proto, že stále žije a je v hudbě aktivní. Při psaní své bakalářské práce se

tedy budu soustředit zejména na internetové zdroje, například články, rozhovory či

videozáznamy. Zároveň předpokládám, že většina těchto zdrojů bude v anglickém

jazyce.

Mým cílem je tedy pokud možno co nejvíce do detailu rozebrat a popsat zásadní

skladby Scofieldovy hudební tvorby v tomto konkrétním časovém období. Celou tuto

analýzu bych pak chtěl orámovat stručnou biografií Johna Scofielda a také doplnit o

společenský, politický a především hudebně-historický kontext. Domnívám se totiž,

že podobná publikace u nás ještě nevznikla a byl bych rád, kdyby právě moje

bakalářská práce mohla být třeba v budoucnu jedním z materiálů, které přispějí

k jejímu vzniku.
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2. Společenský, politický a hudebně-historický kontext

2.1. 70. léta

Sedmdesátá léta jsou ve světě obdobím, kdy se po uvolnění tradičních vzorců ve

druhé polovině 60. let začala společnost konečně pomalu zabývat rozsáhlými

společenskými a environmentálními problémy. Ačkoli v Československu se jednalo o

období návratu totality a cenzury v podobě normalizace a okupace sovětskými

vojsky, na západě pokračoval boj za ženská práva, jehož pokrokem bylo vítězství

Margaret Thatcherové v britských volbách. V Americe se konzervativní společnost

snažila vzpamatovat z náporu vlny hippies a celkově mladé generace, která velmi

hlasitě prosazovala své volnomyšlenkářské názory nejrůznějšími demonstracemi za

lidská práva. Zároveň ale celé Spojené státy zasáhla počátkem 70. let ekonomická

krize, která souvisela nejen s koncem války ve Vietnamu, která Johnsonovu vládu

stála mnoho peněz, ale také s baby boomem poválečné generace, díky které

výrazně vzrostl počet pracovních sil. Především ji však ale způsobila Organizace

zemí vyvážejících ropu, která v reakci na politiku USA v Izraeli skokově zvýšila cenu

nafty o několik set procent. Drtivý dopad měla tato krize hlavně na New York, kde

výrazně vzrostla nezaměstnanost, střední třída začala prchat na venkov a ve městě

velmi rychle rostla kriminalita. Spojenými státy také zahýbala odposlechová aféra

Watergate, po které rezignoval prezident Nixon. Popkulturu toto zhoršení situace

příliš nezasáhlo, ale určitě ji to zpomalilo. Nicméně z šedesátých let zůstalo ale tak

velké množství nových hudebních podnětů, že to vůbec nevadilo, protože byl

alespoň čas je pořádně prozkoumat. V sedmdesátých letech tak svět poprvé uslyšel

například Queen, Abbu, Led Zeppelin, Deep Purple, Davida Bowieho nebo třeba The

Jackons Five a mnoho dalších. Zároveň ovládali mainstreamovou hudební scénu už

zkušené hvězdy jako The Beatles nebo The Rolling Stones.

Jazzové hudbě v 60. letech rapidně klesl počet posluchačů. Free jazz 60. let byl příliš

abstraktní pro obyčejné lidi, kteří nedokázali tuto hudbu dostatečně ocenit. Chyběl

jim tam prvek rytmu, který by člověka dokázal roztančit. Styly jako dixieland, bebop či

swing nemohly tento trend zvrátit zpět, protože poválečná společnost vnímala tuto

hudbu jako neaktuální a staromódní. V šedesátých letech navíc v New Yorku zůstalo

pouze zhruba šest jazzových klubů. Touha po rytmické swingující hudbě už byla

naplněna v pozdních padesátých letech stylem rhythm and blues a také žánry, které
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z něho vycházely – rock’n’roll, rock, soul a pop. Elvis Presley, The Beatles a The

Rolling Stones byli mnohem přitažlivější pro tehdejší mladou generaci. To vytvořilo

prostor pro nové trendy i v jazzové hudbě. Modální hudba Johna Coltrana či Milese

Davise byla ideální na asimilování s rockovými či popovými vlivy. Coltranovo album A

Love Supreme dokonale zapadá do šedesátkového hnutí hippies, rytmická sekce

Davisových desek Filles de Kilimanjaro a Miles in the Sky připomíná více rockové

než tradiční jazzové cítění. Vedle tradiční jazzové hudby se tak začal formovat nový

progresivní směr. Tato hudba byla z počátku nazývána jako jazz rock nebo rock jazz.

Později se v osmdesátých letech při popisování jazzové hudby, která byla

kombinovaná i s jinými žánry než jen rock, ustálil termín fusion.

Ten se tedy vyznačuje především mícháním jazzových prvků s prvky jiných žánrů,

především toho rockového. Takové skladby se liší různými prvky. Některé jsou více

založené na rytmické figuře, jednom akordu či tónině nebo jednoduché opakované

melodii. Jiné zase mají nekonvenční metrum, komplexní harmonii, melodie či

protimelodie. Tyhle skladby většinou obsahují improvizovanou sólovou část. Stejně

jako v hudbě jazzové, i pro jazz fusion je přirozený zvuk dechových nástrojů, mimo

jiné třeba saxofonu či trumpety. Je pro něj ale přirozenější zvuk elektrické kytary,

syntezátorů, baskytary a bicích než třeba piana, kontrabasu a bicích.

A právě fusion byl jednoznačně hlavním proudem jazzové hudby v 70. a 80. letech.

Zásadními kapelami tohoto období jsou například Weather Report s Waynem

Shortrem, Jacem Pastoriusem a Joem Zawinulem, kapela Johna McLauglina


[…]


je vlastně tvořeno částí B a to tak, že první dvě repetice jsou její zredukovanou verzí,

aby mohlo sólo postupně gradovat. Tvoří ho vždy záseky, které začnou před čtvrtou

dobou a zbytek taktu je následně ponechán pro bubeníkovu improvizaci. Další dvě

repetice jsou už kompletní částí B.

V závěru skladby zazní naposledy hlavní téma, tentokrát ale zkrácené o poslední dva

takty, místo kterých zazní o takt prodloužená část B, která je zakončená korunou.

4.4. Album Pick Hits Live

Album Pick Hits Live je jedinou vydanou živou nahrávkou Scofieldovy tvorby z jeho

fusionového období. Existují však nejrůznější videozáznamy koncertů na festivalech

či z televize. Toto album je záznam koncertu z Tokia v říjnu roku 1987, tedy tři

měsíce před tím, než bylo natočeno album Loud Jazz. Deska tudíž obsahuje, kromě

jednoho jazzového standardu Georgia On My Mind, pouze skladby z alb Electric

Outlet, Still Warm a Blue Matter. Je tak dobrým materiálem pro porovnání toho, jak

se kapela vyvinula v průběhu těch několika let, během kterých aktivně koncertovali.

Jelikož jde o živou nahrávku, tak na ní pochopitelně figurují pouze jména členů

Scofiedovy kapely se kterou v té době hrál, tedy Dennis Chambers na bicí, Gary

Grainger na baskytaru a Robert Aires na klávesové nástroje. Velkým přínosem

tohoto alba je, že na rozdíl od studiových nahrávek jsou zde interpretované skladby

mnohem delší, například skladba Trim má přes šestnáct minut. Díky tomu se lze

dostat ke kapele mnohem blíž a vychutnat si spontaneitu a muzikalitu živého hraní.
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5. Závěr

Sedmdesátá a osmdesátá léta dvacátého století byla velmi bohatá na rozvoj

nejrůznějších hudebních žánrů a subžánrů, a to nejen v populární hudbě, ale i

v okrajových oblastech, jako například právě v jazzu. Jazzoví hudebníci začali ve

velkém experimentovat s jinými styly, což vedlo k ustálení nového hudebního stylu

nazvaného fusion. A právě John Scofield byl zcela určitě jedním z hlavních tahounů

tohoto nového stylu hudby. Domnívám se, že svou uměleckou tvorbou a způsobem

hry velmi výrazně přispěl k jeho rozvoji. Proto jsem se rozhodl ve své bakalářské

práci zmapovat to období jeho působení na hudební scéně, během kterého se

fusionu věnoval nejvíce.

Za největší přínos své práce považuji celkem 7 transkripcí skladeb Johna Scofielda,

které jsem osobně vytvořil. Z nich jsem potom vycházel při zpracování podrobné

analýzy těchto skladeb. Při této práci jsem narazil na několik problémů, které jsem

musel uceleně vyřešit. Například jsem zjistil, že slovní popis hudebního díla je velmi

obtížný a někdy je v podstatě nemožné některé hudební jevy uspokojivě slovně

vysvětlit. Proto rozhodně doporučuji se při čtení mé analýzy držet zároveň i

přiloženého notového zápisu a ideálně si ještě skladbu pustit. Jen tak je podle mě

možné se v analýze dobře zorientovat.

Velkou otázkou pro mě bylo, zda noty popisovat anglickým či českým výrazivem.

Nakonec jsem se rozhodl použít anglické výrazy. Hlavním důvodem byl předpoklad,

že by tyto transkripce mohly posloužit hudebníkům i mimo Českou republiku a chtěl

jsem, aby byly mezinárodně dostupné. Zároveň neočekávám, že by je čeští

muzikanti, kteří by se chtěli těmito notami zabývat, nedokázali číst v angličtině.

Dalším důvodem, který mě k použití angličtiny vedl byl fakt, že i v české hudební

terminologii a muzikantském slangu je už dnes zakotveno mnoho anglických

odborných termínů, které v podstatě nemají dostačující český ekvivalent. Takovým

pojmem je podle mě například výraz sideman. V češtině bychom možná mohli použít

slova jako spoluhráč či doprovodný hráč, ale nemyslím si, že by to úplně přesně

vystihlo správný význam tohoto označení. Takových výrazů, které jsem se nakonec

rozhodl ponechat v práci v původním anglickém znění je více, například half-time feel

nebo třeba a go-go rytmus. Také jsem stál před rozhodnutím, zda při popisování not

volit německé nebo anglo-americké označení. Vzhledem k tomu, že jsem několikrát
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použil anglické výrazy a všechny transkripce jsou popsány anglicky jsem se rozhodl,

že budu při popisování not používat anglo-americké názvy. Proto zde písmeno B

neoznačuje snížený tón H, jak jsme v České republice většinově zvyklí, ale základní

tón H.

Přestože analýza a transkripce vybraných skladeb byly od začátku těžištěm mé

bakalářské práce, rozhodl jsem se na začátek doplnit ještě stručnou biografii Johna

Scofielda a také společensko-politický a kulturně-historický kontext. Při jejich

zpracování jsem vycházel zejména z internetových publikací, článků a rozhovorů, ale

čerpal jsem také i ze svých osobních poznámek, které jsem získal při studiu na Royal

Conservatory of Brussels. Tyto poznámky tak nemohu zapsat do seznamu použité

literatury, protože nebyly nikdy oficiálně vydány.

Hudební dílo a osobnost Johna Scofielda mě při mém studiu hudby natolik ovlivnily,

že pro mě jeho jméno bylo jasnou volbou pro téma bakalářské práce. Jeho tvorbou

se také určitě chci i nadále intenzivně zabývat. Budu velmi rád, pokud tato práce

poslouží ke vzniku jakékoli další publikace o Johnu Scofieldovi, nebo se pro někoho

stane inspirujícím podnětem k poznání práce tohoto hudebního génia.
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