Posudek vedoucího bakalářské diplomní práce

Téma: Hudba Johna Scofiolda v letech 1985 - 1987

Autor: Kryštof Tomeček

1/ Náročnost tématu, tvůrčí přístup autora k jeho zpracování
A)

2/ Docházka studenta ke konzultacím se konala pravidelně.

3/ Práce s literaturou a dalšími zdroji informací
A)

4/ Jazyková úroveň práce
Výborná

5/ Případné další poznámky

Práce vyniká zaprvé nastíněním umělecké a kulturně-politické situace, která předcházela vzniku nahrávek Johna Scofiolda, jež autor v práci rozebírá, zadruhé perfektně provedenými transkripcemi nahrávek a detailními analýzami. Celkově v práci vidím veliký přínos k danému tématu. Práce jistě osloví všechny zájemce o kytarovou hru daného období i o jazzovou hudbu 80. let obecně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A)

V Praze, dne 25.5. 2019

David Dorůžka